[image: image1.png]Ll;rz'eitl;ra Municipal de
Monte Castelo

       DECRETO EXECUTIVO Nº 2.431 DE 27 DE MAIO DE 2020
“PROIBE TEMPORARIAMENTE A CIRCULAÇÃO DE VÉCULOS PROVENIENTES DE OUTRAS REGIÕES, ESTADOS  E MUNICÍPIOS, PARA A REALIZAÇÃO DE VENDA AMBULANTE DE MERCADORIAS, GÊNEROS ALIMENTÍCIOS E PRODUTOS HOPTIFRUTIGRANGEIROS DE QUALQUER ESPÉCIE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

                  O Prefeito Municipal de Monte Castelo, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Artigo 49, Inciso IV, da Orgânica do Município e, ainda,

               CONSIDERANDO que a Organização Mundial de Saúde - OMS declarou, na data de 11 de Março de 2020, que a disseminação comunitária do COVID-19 em todos os Continentes caracteriza pandemia;

               CONSIDERANDO a necessidade do Município de Monte Castelo editar normas que estabeleçam medidas para o enfretamento da emergência de saúde pública de importância internacional, decorrente da infecção humana pelo novo coronavírus (COVID-19);

               CONSIDERANDO que o Município de Monte Castelo possui uma população de 8.346 (oito mil, trezentos e quarenta e seis) habitantes e  aproximadamente 370 (trezentos) servidores ativos e atende diariamente centenas de  pessoas que buscam os serviços públicos que oferece;

               CONSIDERANDO que estudos recentes demonstram a eficácia das medidas de afastamento social precoce para restringir a disseminação da COVID19;

               CONSIDERANDO a necessidade de se reduzir a circulação e o tráfego de veículos procedentes de outras regiões, estados e municípios, onde a  transmissão e a contaminação da pandemia fugiu do controle das autoridades sanitárias, registrando número significativo e expressivo de casos e está sobrecarregando a Rede Hospitalar;

               CONSIDERANDO finalmente a necessidade de editar Medidas Preventivas Complementares àquelas já contidas no Decreto Executivo Nº 2.377 de 17 de Março de 2020,
                  DECRETA:

               Art.1º. Ficam proibidas temporariamente em todo o território do Município de Monte Castelo, a circulação de veículos, provenientes de outras Regiões, Estados e Municípios, para realizar a venda ambulante de mercadorias, gêneros alimentícios e produtos hortifrutigrangeiros de qualquer espécie na cidade, bairros, vilas e no interior do Município, enquanto durar as medidas de enfrentamento da pandemia do novo corona vírus COVID 19.

[image: image2.png]Ll;rz'eitl;ra Municipal de
Monte Castelo

                                                                                                                                                            FL.02

              Art.2º. Durante o prazo de vigência deste Decreto Executivo, fica vedada a Concessão de Licença e a cobrança de Taxas pela Secretaria Municipal da Fazenda Pública e pelo Departamento de Tributação e Fiscalização, para o exercício de atividades de venda ambulante, realizada na forma estabelecida no Artigo 1º deste Decreto Executivo.

              Art.3º. Ficam a Chefia de Gabinete, os Serviços de Assessoria e Comunicação Social e o Departamento de Tributação e Fiscalização do Município autorizados e encarregados de realizar ampla divulgação das medidas administrativas contidas neste Decreto Executivo, bem como a realizar a fiscalização do seu cumprimento e a aplicação das penalidades previstas em lei.

             Art.4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
             Art.5º. Ficam revogadas as disposições em contrários.
                                  Monte Castelo – SC, 27 de Maio de 2020.
                                      JEAN CARLO MEDEIROS DE SOUZA
                                                      Prefeito Municipal

_1652182940.bin

_1652182941.bin